
 

MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

 

 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

Data aplicării 

semnăturii electronice 

       

nr. 

 

 

08-03-311/802 

 

  La nr.                               din     

Cancelaria de Stat 

 

CERERE 

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat  

a proiectelor de acte ale Guvernului 

pentru examinare în ședința Guvernului 

 

 

Nr. 

crt. 

Criterii de înregistrare Nota 

autorului 

1. Categoria și denumirea proiectului Proiectul Hotărârii Guvernului 

privind repartizarea unor  alocații 

aprobate în Legea bugetului de stat 

pentru anul 2025 nr.310/2024 

2. Autoritatea care a elaborat proiectul Ministerul Finanțelor 

3. Justificarea depunerii cererii  

 

În temeiul art. 3 lit. f) din Legea 

bugetului de stat pentru anul 2025 

nr. 310/2024 

4. Lista autorităților și instituțiilor a căror avizare este 

necesară 

Ministerul Justiției   

Centrul Național Anticorupție 

5. Termenul-limită pentru depunerea 

avizelor/expertizelor 

 1 zile lucrătoare 

6. Persoana responsabilă de promovarea proiectului Gherman Tatiana, Consultant principal 

al Direcției politici salariale 

Tel. 022 26 27 52 

E-mail: tatiana.gherman1@mf.gov.md 

7. Anexe  1. Proiectul hotărîrii Guvernului 

2. Nota de fundamentare 

8. Data şi ora depunerii cererii (semnat electronic) 

9. Semnătura (semnat electronic) 

 

Secretar de Stat                      Maia SAVVA 

 

 
 

 

 
Executor: Gherman Tatiana 

Tel.: (022)262-752   

mailto:cancelaria@mf.gov.md
mailto:tatiana.gherman1@mf.gov.md


 

MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

Proiect 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

HOTĂRÎRE nr._______ 

din ________________2025 

Chișinău 

 

Privind repartizarea unor alocații aprobate 

 în Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024 

 

În temeiul art. 3 lit. f) din Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr. 310/2024 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 556-559, art. 768), cu modificările 

ulterioare,  

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se repartizează, din alocațiile aprobate în bugetul de stat pentru anul 2025, către 

bugetele locale mijloace financiare în sumă 174 488,7 de mii lei ca transferuri cu 

destinație specială, în scopul acoperirii cheltuielilor pentru asigurarea prevederilor 

cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar, conform anexei. 

2. În scopul acoperirii insuficienței de resurse pentru anul bugetar 2025 în 

instituțiile de învățământ general pentru achitarea salariilor angajaților, prin derogare 

de la Regulamentul privind finanțarea în bază de cost standard per elev a instituțiilor 

de învățământ primar și secundar general din subordinea autorităților publice locale de 

nivelul al doilea, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 868/2014, autoritățile publice 

locale de nivelul al doilea: 

1) vor repartiza alocațiile suplimentare instituțiilor de învățământ primar și 

secundar în funcție de necesitățile identificate la nivel de instituție; 

       2) pot redistribui între instituțiile de învățământ primar și secundar economiile 

identificate la cheltuieli de personal pentru acoperirea insuficienței atestate în 

instituțiile deficitare; 

3) pot repartiza instituțiilor de învățământ primar și secundar ce atestă insuficiență 

la cheltuieli de personal mijloacele financiare neutilizate din contul economiilor 

identificate în bugetele instituțiilor de educație timpurie și/sau de învățământ 

extrașcolar, la măsurile ce țin de organizarea odihnei de vară a copiilor și 

adolescenților, la desfășurarea olimpiadelor și examenelor de absolvire, și la fondul 

pentru educație incluzivă, la necesitate; 

4) pot redistribui economiile identificate în cadrul fiecărei instituții de învățământ 

primar și secundar pentru acoperirea prioritară a cheltuielilor de personal. 

mailto:cancelaria@mf.gov.md


 

MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

3. Autoritățile publice locale de nivelul întâi, vor analiza nivelul executării 

cheltuielilor de personal în instituțiile de educație timpurie și de învățământ extrașcolar 

și pot redistribui mijloacele disponibile între categorii economice și/sau instituții în 

funcție de necesități, pentru a nu admite rețineri la plățile salariale. 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

 

 

PRIM-MINISTRU                                                        DORIN RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul Finanțelor                                                     Victoria BELOUS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cancelaria@mf.gov.md


 

MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

Anexa  
la Hotărârea Guvernului  

    nr.         /2025 

 

Volumele alocațiilor repartizate bugetelor locale 

pentru asigurarea prevederilor cadrului normativ 

privind salarizarea în sectorul bugetar 
 

mii lei 

Unitatea administrativ-

teritorială 

Transferuri cu 

destinație specială 

inclusiv pentru: 

învățământ 

general  

școli 

sportive 

servicii 

sociale   

1 2 3 4 5 

Total general 174488,7 173967,5 406,4 114,8 

Total nivelul II 166765,8 166641,5 124,3   

Total nivelul I 7722,9 7326,0 282,1 114,8 

municipiul Chișinău 15010,3 15010,3     

Total nivelul II 14953,3 14953,3     

Total nivelul I 57,0 57,0     

Consiliul municipal 14953,3 14953,3     

Grătiești 57,0 57,0     

Anenii Noi 10344,9 10344,9     

Total nivelul II 10000,0 10000,0     

Total nivelul I 344,9 344,9     

Consiliul raional 10000,0 10000,0     

Geamăna 81,6 81,6     

Roșcani 263,3 263,3     

Briceni 412,7 412,7     

Total nivelul I 412,7 412,7     

Drepcăuţi 155,1 155,1     

or. Briceni 206,8 206,8     

Trebisăuţi 50,8 50,8     

Cahul 16331,8 16331,8     

Total nivelul II 16112,1 16112,1     

Total nivelul I 219,7 219,7     

Consiliul raional 16112,1 16112,1     

Borceag 86,9 86,9     

Slobozia Mare 132,8 132,8     

Cantemir 2919,8 2919,8     

Total nivelul II 2657,4 2657,4     

Total nivelul I 262,4 262,4     

Consiliul raional 2657,4 2657,4     

Chioselia 121,2 121,2     

Cîrpeşti 141,2 141,2     

Călăraşi 3118,0 2853,1 239,8 25,1 

Total nivelul II 2735,7 2735,7     

Total nivelul I 382,3 117,4 239,8 25,1 

Consiliul raional 2735,7 2735,7     

Hogineşti 117,4 117,4     

mailto:cancelaria@mf.gov.md


 

MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

Unitatea administrativ-

teritorială 

Transferuri cu 

destinație specială 

inclusiv pentru: 

învățământ 

general  

școli 

sportive 

servicii 

sociale   

1 2 3 4 5 

or. Călărași 239,8   239,8   

Țibirica 25,1     25,1 

Căuşeni 6459,9 6459,9     

Total nivelul II 5836,0 5836,0     

Total nivelul I 623,9 623,9     

Consiliul raional 5836,0 5836,0     

Cîrnăţeni 41,3 41,3     

Coșcalia 44,2 44,2     

Fîrlădeni 260,8 260,8     

Taraclia 277,6 277,6     

Cimişlia 3878,4 3853,4   25,0 

Total nivelul II 3648,0 3648,0     

Total nivelul I 230,4 205,4   25,0 

Consiliul raional 3648,0 3648,0     

or. Cimişlia 25,0     25,0 

Suric 60,2 60,2     

Topala 145,2 145,2     

Criuleni 4262,9 4262,9     

Total nivelul II 4208,2 4208,2     

Total nivelul I 54,7 54,7     

Consiliul raional 4208,2 4208,2     

Zăicana 54,7 54,7     

Donduşeni 3373,2 3373,2     

Total nivelul II 3165,3 3165,3     

Total nivelul I 207,9 207,9     

Consiliul raional 3165,3 3165,3     

Plop 207,9 207,9     

Drochia 10701,4 10701,4     

Total nivelul II 10590,3 10590,3     

Total nivelul I 111,1 111,1     

Consiliul raional 10590,3 10590,3     

Hăsnăşenii Mari 111,1 111,1     

Dubăsari 1378,6 1378,6     

Total nivelul II 1378,6 1378,6     

Consiliul raional 1378,6 1378,6     

Edineţ 117,8 34,0 42,3 41,5 

Total nivelul I 117,8 34,0 42,3 41,5 

Brînzeni 34,0 34,0     

or. Edineț 41,5     41,5 

Viișoara 42,3   42,3   

Făleşti 3472,1 3472,1     

Total nivelul II 3472,1 3472,1     

Consiliul raional 3472,1 3472,1     

Floreşti 7876,0 7876,0     

Total nivelul II 7406,0 7406,0     

Total nivelul I 470,0 470,0     

mailto:cancelaria@mf.gov.md


 

MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

Unitatea administrativ-

teritorială 

Transferuri cu 

destinație specială 

inclusiv pentru: 

învățământ 

general  

școli 

sportive 

servicii 

sociale   

1 2 3 4 5 

Consiliul raional 7406,0 7406,0     

Alexeevca 183,8 183,8     

Frumușica 24,1 24,1     

Prajila 58,9 58,9     

Tirgul-Vertiujeni 203,2 203,2     

Glodeni 16194,8 16171,6   23,2 

Total nivelul II 15900,9 15900,9     

Total nivelul I 293,9 270,7   23,2 

Consiliul raional 15900,9 15900,9     

Cobani 62,8 62,8     

Cuhnești 40,6 40,6     

Fundurii Vechi 118,6 118,6     

Hijdieni 48,7 48,7     

or. Glodeni 23,2     23,2 

Hînceşti 1433,6 1433,6     

Total nivelul II 1223,0 1223,0     

Total nivelul I 210,6 210,6     

Consiliul raional 1223,0 1223,0     

Nemțeni 39,5 39,5     

mun. Hîncești 171,1 171,1     

Ialoveni 2370,2 2370,2     

Total nivelul II 2002,9 2002,9     

Total nivelul I 367,3 367,3     

Consiliul raional 2002,9 2002,9     

Ialoveni, oraș 367,3 367,3     

Leova 2174,0 2174,0     

Total nivelul II 2174,0 2174,0     

Consiliul raional 2174,0 2174,0     

Nisporeni 3393,7 3393,7     

Total nivelul II 3368,1 3368,1     

Total nivelul I 25,6 25,6     

Consiliul raional 3368,1 3368,1     

Barboieni 25,6 25,6     

Ocniţa 7626,3 7626,3     

Total nivelul II 7626,3 7626,3     

Consiliul raional 7626,3 7626,3     

Orhei 4670,0 4670,0     

Total nivelul II 4670,0 4670,0     

Consiliul raional 4670,0 4670,0     

Rezina 5643,7 5643,7     

Total nivelul II 5643,7 5643,7     

Consiliul raional 5643,7 5643,7     

Rîşcani 3374,0 3374,0     

Total nivelul II 3374,0 3374,0     

Consiliul raional 3374,0 3374,0     

Sîngerei 2558,4 2558,4     

mailto:cancelaria@mf.gov.md


 

MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

Unitatea administrativ-

teritorială 

Transferuri cu 

destinație specială 

inclusiv pentru: 

învățământ 

general  

școli 

sportive 

servicii 

sociale   

1 2 3 4 5 

Total nivelul II 2177,0 2177,0     

Total nivelul I 381,4 381,4     

Consiliul raional 2177,0 2177,0     

Pepeni 286,0 286,0     

Sîngerei, oraș 95,4 95,4     

Soroca 2272,6 2272,6     

Total nivelul II 1244,7 1244,7     

Total nivelul I 1027,9 1027,9     

Consiliul raional 1244,7 1244,7     

Baxani 180,0 180,0     

Holoşniţa 143,6 143,6     

Septelici 704,3 704,3     

Străşeni 6289,4 6289,4     

Total nivelul II 5888,4 5888,4     

Total nivelul I 401,0 401,0     

Consiliul raional 5888,4 5888,4     

Pănășești 322,0 322,0     

Străşeni 79,0 79,0     

Şoldăneşti 6710,2 6585,9 124,3   

Total nivelul II 5636,7 5512,4 124,3   

Total nivelul I 1073,5 1073,5     

Consiliul raional 5636,7 5512,4 124,3   

Răspopeni 50,6 50,6     

Șipca 87,5 87,5     

Şoldăneşti, oraș 935,4 935,4     

Ştefan Vodă 13580,7 13580,7     

Total nivelul II 13450,1 13450,1     

Total nivelul I 130,6 130,6     

Consiliul raional 13450,1 13450,1     

Feşteliţa 82,6 82,6     

Tudora 48,0 48,0     

Taraclia 1045,0 1045,0     

Total nivelul II 1045,0 1045,0     

Consiliul raional 1045,0 1045,0     

Ungheni 5494,3 5494,3     

Total nivelul II 5178,0 5178,0     

Total nivelul I 316,3 316,3     

Consiliul raional 5178,0 5178,0     

Tescureni 24,7 24,7     

Unţeşti 291,6 291,6     

 

mailto:cancelaria@mf.gov.md

		2025-05-30T15:01:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




